
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：谷御香食品年产 2000吨米线项目

建设单位： 漯河市谷御香食品有限公司

编制日期： 2022年 7月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 谷御香食品年产 2000吨米线项目

项目代码 2203-411171-04-01-583160

建设单位联系人 高源 联系方式 13733999699

建设地点 漯河市经济技术开发区新漯上路与创新路交叉口西南侧

地理坐标 （114度 4分 36.599秒，33度 32分 40.142秒）

国民经济

行业类别

C1431米面制品、

制造
[...]
单位 限值

1 《大气污染物综合排放

标准》（GB 16297-1996） 表 2 无组织

SO2 mg/m3 0.40
NOx mg/m3 0.12

颗粒物 mg/m3 1.0

2 《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93） 表 1二级

无组织 恶臭浓度 无量纲 20
NH3 mg/m3 1.50
H3S mg/m3 0.06

3 《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996） 表 4二级

pH 无量纲 6－9
COD mg/L 150
BOD5 mg/L 30
SS mg/L 150
氨氮 mg/L 25

磷酸盐（总磷） mg/L 1

4
《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB 12348-2008）
3类 等效

声级

昼间 dB（A） 65

夜间 dB（A） 55

5 《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）。

《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其修改单。

总量

控制

指标

本项目为米线加工项目，生产过程中产生的废水主要为浸泡废水、设备

和地面清洗废水，总排放量为 2.38m3/d、643m3/a，经厂区污水处理站处理后，

通过市政管网排入经济技术开发区污水处理厂再处理后排入黑河。污染物排

放总量应做如下控制：项目允许出水浓度：COD为 150mg/L、氨氮为 25mg/L、

总磷 1mg/L，允许排放总量分别为 0.10t/a、0.02t/a、0.0006t/a；根据 2022年

漯河市黑河水质管控目标的要求，本项目总量核算指标按照黑河水质 COD为

20mg/L、氨氮为 1.0mg/L、总磷 0.2mg/L核算，项目核定总量分别为 0.01t/a、

0.0006t/a、总磷 0.0001t/a。



- 21 -

四、主要环境影响和保护措施
施工

期环

境保

护措

施

本项目租用现有闲置厂房，不涉及土建，仅进行厂房隔断、污水处理站建

设和设备的安装，因此本次评价不再对施工期环境影响和保护措施进行分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

本项目营运期间产生的废气主要为投料粉尘、蒸汽发生器燃烧废气和污水

处理站恶臭。

1.1投料粉尘

本项目为米线加工项目，根据生产工艺过程分析可知，搅拌状态下不会产

生粉尘，只有投料过程可能会产生少量粉尘。投料过程产生的粉尘量参考《逸

散性工业粉尘控制技术》粉尘产生系数进行核算，本项目淀粉用量为 1500t/a；

结合投料方式，按 0.1kg/t物料计算，则投料环节粉尘的产生量仅为 0.07kg/h、

0.15t/a，粉尘产生量较小，且单次投料过程时间较短，投料完毕后立即加盖密

闭，不会对周围环境产生不利影响，在此不再定量预测分析粉尘对周围环境的

影响。为了进一步减少投料环节对周围环境的影响，评价建议建设单位通过加

强职工环保意识培训、规范操作、尽量减少粉状物料投加时间等管理措施，可

将粉尘对周围环境的影响降低到最小。

1.2污水处理站恶臭

由于本项目生产废水中有机物和悬浮物浓度较高，污水处理站运行时会产

生少量恶臭气体。污水处理站恶臭主要来源于污水处理站的调节池、一体化污

水处理系统等，主要成分为 NH3、H2S和臭气浓度，以无组织形式排放。恶臭

污染源强参考美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理

1gBOD5可产生 0.0031g氨和 0.00012g硫化氢。

根据水平衡分析和污水处理站设计，本项目废水产生量为 2.38m3/d，

643m3/a，经污水处理站处理后可削减 0.1942t/a BOD5，则污水处理站废气 NH3

和 H2S的产生量分别为 0.61kg/a、0.02kg/a，因此污水处理站运行时 NH3、H2S

产生量较少，对周围环境影响较小。评价建议污水处理站采取密闭结构，产臭



- 22 -

单元定期喷洒除臭剂，可有效降低污水处理站恶臭对周围环境的影响。

1.3蒸汽发生器燃烧废气

本项目烘干工序以天然气为燃料，使用 4台蒸汽发生器提供热源，每小时

共产生 0.48t蒸汽，规模较小。根据建设单位提供的资料，蒸汽发生器每天工作

6h，年工作 270天，每小时消耗 9m3天然气，则天然气总用量为 6万 m3/a。天

然气为清洁能源，燃烧废气中主要污染物为 SO2和 NOx，产污系数参考《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》―工业锅炉（热力供应）行业系数手

册中 4430工业锅炉（热力生产和供应排污系数）产污系数表（其中二氧化硫为

0.4千克/万立方米，氮氧化物为 6.97千克/万立方米），则本项目蒸汽发生器燃

烧废气主要污染物排放量分别为：二氧化硫 0.0024t/a、氮氧化物 0.0418t/a，产

生量较小，对周围环境影响较小。

综上分析，本项目为米线加工项目，生产过程中废气产生量较小，在落实

以上环评建议提出的治理措施后，可将废气对周围环境的影响降低到最小。

2、废水

根据水平衡分析，本项目营运期产生的废水为生产废水，包括浸泡废水、

设备清洗废水和地面清洗废水，废水总量为 2.38m3/d、643m3/a。生产废水经厂

区污水处理站处理后，通过市政管网排入经济技术开发区污水处理厂再处理后

排入黑河。

2.1废水源强

本项目是米线加工项目，产品类型和生产工艺与漯河市召陵区《河南洪河

天地食品有限公司万吨新鲜主食生产项目》的米线生产线基本一致，仅没有洗

米工序，因此废水水质具有可类比性。本项目外购碎米为优质碎米，所含杂质

和粉尘量较少，不经过洗米工序就可直接浸泡。

《河南洪河天地食品有限公司万吨新鲜主食生产项目》于 2018年 3月进行

竣工环境保护验收，类比该项目污水处理站进口废水水质和相关同类型项目，

本项目混合废水主要污染物产生源强分别为：pH为 7.3―7.9、COD为 650mg/L、

BOD5为 350mg/L、SS为 360mg/L、氨氮为 35mg/L、总磷为 6mg/L、总氮为 5mg/L。



- 23 -

2.2废水治理措施可行性

本项目生产废水中淀粉类碳水化合物含量较高，易生物降解，参照食品制

造业污水处理设计资料，本次评价建议新建 1座污水处理站，设计规模为 4m3/d，

主要采用“调节池+一体化生化处理设施（A/O工艺）+沉淀池”工艺。本次主

要从设计规模、处理工艺和废水达标性三个方面分析。

①设计规模：根据水平衡分析，本项目生产废水排放量为 2.38m3/d、

645m3/a；考虑 1.5 的变化系数，污水处理站设计规模为 4m3/d，能够满足全厂

区污水处理规模的需求。

②处理工艺：本项目污水处理站采用“A/O工艺”，属于《排污许可证申

请与核发技术规范食品制造工业―方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ

1030.3-2019）附录 A中方便食品制造工业排污单位废水治理可行技术。

③废水达标性：根据上述源强分析，本项目生产废水混合后主要污染物产

生源强分别为：COD650mg/L、BOD5350mg/L、SS360mg/L、氨氮 35mg/L、总

磷为 6mg/L、总氮为 5mg/L，经厂区污水处理站处理后废水中主要污染物排放

浓度为：COD98mg/L、BOD521mg/L、SS108mg/L、氨氮 22mg/L、总磷为 4mg/L、

总氮为 0.9mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 二级标准

和经济技术开发区污水处理厂进水水质要求，均可实现达标排放。

本项目废水具体达标性分析见表 13。

表 13 废水达标性分析一览表
污染物

类别
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

废水量 2.38m3/d、643m3/a

产生浓度（mg/L） 650 350 360 35 5 6

产生量（t/a） 0.42 0.23 0.23 0.023 0.003 0.004

A/O工艺

去除效率（%） 85 95 70 40 20 85

出水（mg/L） 98 21 108 22 4 0.9

排放量（t/a） 0.063 0.014 0.069 0.014 0.0024 0.0006
《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）
表 4二级标准

允许排放浓度

（mg/L） 150 30 150 25 / 1

经济技术开发区污水处理厂进水水

质指标
500 220 320 30 50 4



- 24 -

综上所述，从设计规模、处理工艺和废水达标性三方面分析，本项目新建

污水处理站是可行的。

2.3废水排入经济技术开发区污水处理厂可行性分析

漯河市经济技术开发区污水处理厂一期污水设计处理规模为 30000m3/d，

主要处理工艺为“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+A/A/O 反应池+二沉池+浅层砂

滤池+反硝化深床滤池+二氧化氯消毒池”，收水范围主要为经济技术产业集聚

区铁路以南，北至漯阜铁路，南至东方红路，西至衡山路，东至庐山。二期工

程处理规模为 3万 m3/d，采用粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+水解酸化池+A/A/O

反应池+二沉池+高效澄清池+转鼓滤池+反硝化滤池+接触消毒池”，收水范围

漯阜铁路以北和黑河以东，与一期工程收水区域通过黑河和漯阜铁路隔开，相

对较为独立。

本项目位于漯河市经济技术开发区新漯上路与创新路交叉口西南侧，属于

经济技术开发区污水处理厂收水范围，污水管网已铺设至厂址区域，项目废水

可入管网；从水量上分析，经济技术开发区污水处理厂两期工程处理规模共为

6万 m3/d，处理余量为 4.3万 m3/d；本项目全厂废水量为 2.38m3/d，占污水处

理厂处理余量的 0.005%，经济技术开发区污水处理厂有余量接纳本项目废水，

且不会造成污水处理厂负荷的增加；从接管水质上分析，项目废水经污水处理

站处理之后 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷和总氮的排放浓度分别为 98mg/L、

21mg/L、108mg/L、22mg/L、总磷为 4mg/L、总氮为 0.9mg/L，能够满足漯河

市经济技术开发区污水处理厂进水水质要求。

综上所述，从管网铺设、水量、接管水质方面分析，本项目废水进入漯河

市经济技术开发区污水处理厂是可行的。

2.4建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染物治理设置信息



- 25 -

表 14 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

生

产

废

水

COD、氨
氮、

BOD5、

SS、总磷

工

业

废

水

集

中

处

理

厂

连

续

排

放

TW0
01

污水

处理

站

调节池+
一体化

生化处

理设施

（A/O
工艺）+
沉淀池

DW
001

█是

□否

█企业总排

口

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

②废水间接排放口基本情况

表 15 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

坐标

废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001 114.077
33.544 643

进入工

业废水

集中处

理厂

连续

排放

漯河经

济技术

开发区

污水处

理厂

COD 50

氨氮 5

总磷 0.5

③废水污染物排放标准执行标准表

表 16 废水污染物排放执行标准表

排放口编

号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

COD

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）
表 4二级标准

150

氨氮 25

总磷 1



- 26 -

④本项目废水中污染物排放信息

表 17 废水污染物排放信息表一览表

废水类别
排放口编

号

排放口名

称

污染物种

类

排放浓度

（mg/L） 年排放量（t/a）

生产废水 DW001 废水总排

口

COD 150 0.10

氨氮 25 0.02

总磷 1 0.0006

3、噪声

（1）源强分析

本项目的主要噪声设备为卧式米线机、蒸汽发生器、裁粉机和包装机，均

为固定声源，噪声源强和治理措施及效果一览表见表 18。

表 18 项目主要噪声源源强及治理效果一览表单位：dB（A）

噪声源 数量（台） 核算方法 源强 控制措施 治理后源强

卧式米线机 4 类比法 85

基础减振，建

筑隔声。

75

蒸汽发生器 4 类比法 75 65

裁粉机 2 类比法 75 65

包装机 2 类比法 70 60

（2）噪声预测模式

项目噪声影响评价选用点源的噪声预测模式，将每个设备视为一个点噪声

源，在声源传播过程中，噪声受到厂房隔板的吸收和屏蔽，经过距离衰减和空

气吸收后，到达受声点。其预测模式如下：

①噪声源衰减公式



- 27 -

00 /lg20 rrLLr 

式中：Lr——距噪声源距离为 r处声级值，dB（A）；

L0——距噪声源距离为 r0处声级值，dB（A）；

r——关心点距噪声源距离，m；

r0——距噪声源距离，r0取 1m。

②各预测点的等效声级公式

]10lg[10
1

1.0



n

i

Li
AeqL 总

式中，Li——声源对预测点的等效声级，dB（A）；

LAeq 总——预测点总声效声级，dB（A）；

n——预测点受声源数量。

（3）预测结果及分析

本项目营运期实行 8h白班制，因此预测时仅分析昼间噪声。根据噪声源的

分布，对项目四周厂界噪声排放量进行预测计算，厂界噪声的预测结果见表 19。

表 19 项目噪声预测结果统计分析一览表单位 db（A）